
Rondônia , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3585 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              81 

 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:DF227CCC 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 11.050/I, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Retificar a nomeação de MARIA CLARA TERENDINA 

RODRIGUES DE LIMA ARCO para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe de Apoio, CC-6, da Secretaria Municipal de Administração – 

SEMAD, a partir de 15 de setembro de 2023,constante no Decreto nº 

10.937/I, de 14 de setembro de 2023. 

  

Onde se lê: MARIA CLARA TERENDINA RODRIGUES DE LIMA 

ARCO 

  

Leia-se: MARIA CLARA TEREDINA RODRIGUES DE LIMA 

ARCO 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:C1494B13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1235/2023 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art. 23, § 3º, da Lei Complementar n° 385, de 

01/07/2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01/07/2010, alterado pelo Art. 3º da 

Lei Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 

4.082 de 13/09/2011. 

 

CONSIDERANDO o Art. 38 § 2º, e 116 (redação alterada pela Lei 

Complementar nº 430 de 13/09/2011, publicada no D.O.M nº 4.082 de 

13/09/2011, inciso I, II e § 1º Lei Complementar n° 385, de 

01/07/2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01/07/2010. 

  

CONSIDERANDO o Art 86, §§ 1º e 2º do Decreto nº 11.824, de 

18/10/2010, publicada no D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010. 

  

CONSIDERANDO o Parecer nº 360/SPT/PGM/2020 de 17/12/2020 

anexo ao Oficio nº 003/GAB/PGM/2021, de 06/01/2021 e 

Memorando Circular nº 002/DGP/SEMAD, de 18/01/2021, resolve: 

  

TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 1106/2023, de 11/09/2023, 

publicada no D.O.M.E.R. nº 3558, de 13/09/2023, a qual concedeu a 

cedência a servidora ANA GLAIDE MONTEIRO DE MATOS, 

Cadastro nº 181941, ocupante do cargo de Gari , do Quadro de 

Pessoal do Município, lotada na Secretaria Municipal de 

Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB para a Assembleia 

Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO, sem ônus para o 

Município de Porto Velho, no período de 01/09/2023 a 31/12/2024, 

conforme e-DOC 4879415B, e-DOC 32C43FD8. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN  
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:47E7CA43 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1236/2023 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR a servidora VANESSA CARVALHO LIMA, Cadastro 

nº 1005415, para exercer no período de 13/11/2023 a 02/12/2023, o 

Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo CC-

17, da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos - 

SEMUSB, em substituição ao titular FLAVIO MORAIS 

NOGUEIRA JUNIOR, Cadastro nº 59297, por motivo de férias no 

mesmo período, conforme e-DOC 91249B7E, e-DOC 38179900. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:0B27F9B9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1237/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR a servidora ROZA BETE MACEDO MALTA, 

Cadastro nº 242256, para exercer no período de 01/11/2023 a 

30/11/2023, o Cargo em Comissão de Gerente da Divisão de 

Transparência CC 11, da Controladoria Geral do Município - 

CGM, em substituição a titular MANOEL JESUS DO 

NASCIMENTO, Cadastro nº 50485, por motivo de férias no mesmo 

período, conforme e-DOC 0A75ACAB, e-DOC 46FE528A, e-DOC 

3DF440BC. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN  
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A664302A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1238/2023 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 


